Estado da Bahia
Câmara Municipal de Manoel Vitorino

CNPJ N. 0 63.180.038/0001-03

CÂMARA MUNICIPAL DE
MANOEL VITORINO

Manoel Vitorino — Bahia em 19 de abril de 2023.

Requerimento n° 042/2023
Autoria do Vereador: Welson da Silva Meira

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, requer que após a tramitação
regimental seja encaminhado ao Prefeito Municipal Manoel Silvany Barros
a solicitação, para que através da Secretaria de Saúde, seja ativado a
Unidade de Saúde localizada no Povoado do Recreio.

JUSTIFICATIVA:

Essa unidade de saúde é muito importante para aquela comunidade,
uma vez que na localidade existe uma considerável parcela da população
de idosos, o que requer mais atenção do poder público, em razão do
acompanhamento profissional constante a essas pessoas, pois muitos
dependem de remédios e auxilio para o combate de doenças crônicas,
tais como diabetes, hipertensão etc.
A unidade de saúde está desativada desde a sua conclusão, prejudicando
sobremaneira a vida daqueles que precisam do atendimento básico da
saúde. Muitos que ali residem, não dispõem de condições econômicas
e/ou físicas para se deslocarem até outra unidade de saúde.

Agradecemos a aprovação deste requerimento por parte dos colegas
vereadores e esperamos confiantes no pronto atendimento por parte do
Senhor Prefeito Manoel Silvany Barros.

Atenciosamente,

1 •\Á Jik

WELSON DA SILVA MEIRA
VEREADOR

Câmara Municipal de Manoel Vitorino - Manoel Vitorino - BA 11

., Sistema de Apoio ao Processo Legislativo
CAMARA ~PAI. De

MANOEL VITORINO

I il I li

000068

11 111111 11 I

COMPROVANTE DE PROTOCOLO -Autenticação: 12023/04/19000068

Número / Ano 000068/2023

Data / Horário [9/04/2023 - 09:05:28

Ementa Solicito ativação da unidade de saúde do povoado do Recreio

Autor Welson da Silva Meira

Proposição enviada por Jaqueline Pires Oliveira Brito (jaqueline)

Natureza Legislativo

Tipo Matéria Requerimento

Número Páginas 1

Número da Matéria 42

Emitido por jaqueline

.V •